
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, 
Italia Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it 

      

 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 
 
 
  

 

Individuazione della modalità operative di assegnazione dei contributi a 
rifugiati/e Ucraini (delibera CdA 20.07.2022) e attribuzione degli stessi contributi a 
studenti/esse già iscritti/e a Singoli Insegnamenti per l’a.a. 2021/2022 
 

Il Direttore Generale 

 

• Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e successive modificazioni;  

• Visto lo Statuto del Politecnico di Torino emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019; 

• Visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Politecnico di Torino 
emanato con DR n. 218 del 3 giugno 2013; 

• Richiamata la DDG n. 528 del 01/04/2022 con cui sono state definite le modalità 
operative per l’assegnazione risorse destinate dal CdA nella seduta del 31/03/2022 
a supportare studenti/esse, dottorandi/e, ricercatori/trici e docenti ucraini e 
provenienti dall’Ucraina; 

• Considerato che, relativamente a studenti/esse afferenti a Corsi di I e II Livello, la 
suddetta DDG ha previsto che le risorse disponibili fossero utilizzate per l’erogazione 
di borse di studio con assegnazione diretta a soggetti in possesso dei seguenti 
requisiti: 

1. Cittadinanza e residenza ucraina; 

2. Iscrizione nell’a.a. 2021/22, a partire dal 24/02/2022, ad almeno un insegnamento 
(cosiddetta “iscrizione a singoli insegnamenti”) offerto dal Politecnico di Torino;  

• Visto che con Determina n. 581 del 13/04/2022 le borse su citate sono state 
assegnate a: 

o Oleksii Bilokur - matr. 305781 
o Sofiia Boldeskul – matr. 306250 
o Daria Goptsii – matr. 305780 
o Anastasiia Pavlovska – matr. 306264 

prevedendone altresì l’erogazione secondo le seguenti modalità: 
o Importo totale: € 4.423,96 (al lordo della tassazione a carico del percipiente 

secondo la normativa fiscale vigente); 
o Durata massima: 6 mesi; 
o Pagamento: rate mensili; 

mailto:direttore.generale@polito.it




Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, 
Italia Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it 

      

 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 
 
 
  

 

o Condizione di mantenimento: permanenza continuativa in Ateneo (soggetta a 
verifiche periodiche); 

• In applicazione di quanto stabilito dal CdA nella seduta del 20/07/2022 in merito alla 
disponibilità d n. 4 Borse di durata pari a 12 mesi e importo pari a € 8000/anno (costo 
ente) da destinarsi a studenti/esse già iscritti/e a singoli insegnamenti per a.a. 
2021/2022 in possesso di cittadinanza e residenza ucraina e beneficiari di protezione 
temporanea in Italia; 

• Considerato che tra questi hanno confermato l’interesse all’iscrizione per l’anno 
accademico 2022/2023 attraverso il superamento del test di ammissione e i 
successivi adempimenti amministrativi gli studenti Oleksii Bilokur (già matr. 305781), 
Daria Goptsii (già matr. 305780) e Anastasiia Pavlovska (già matr. 306264) 

DETERMINA 

• l’attribuzione della una borsa di studio sotto condizione del completamento 
dell’iter di immatricolazione all’anno accademico 2022/2023 a: 

 Oleksii Bilokur (già matr. 305781) 

 Daria Goptsii (già matr. 305780) 

 Anastasiia Pavlovska (già matr. 306264) 
 

• l’erogazione della suddetta borsa con le seguenti modalità:  

 Importo totale: € 8.000 costo ente (€ 7.373,27 al lordo della tassazione a carico del 
percipiente secondo la normativa fiscale vigente); 

 Durata massima: 12 mesi;  

 Pagamento: rate mensili;  

 Condizioni di mantenimento: 

a) permanenza continuativa in Ateneo (soggetta a verifiche periodiche); 

b) rendimento accademico soddisfacente misurato attraverso i seguenti 
parametri: 

1. superamento di almeno 1 esame nella sessione di esami del primo 
semestre di gennaio/febbraio 2023. L'esame superato deve essere 
registrato sulla pagina personale dello studente entro il 31 marzo 2023; 

2. superamento di ulteriori 2 esami entro la sessione di settembre 2023. Gli 
esami superati devono essere registrati sulla pagina personale dello 

mailto:direttore.generale@polito.it


Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, 
Italia Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it 

      

 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 
 
 
  

 

studente entro il 30 settembre 2023;  

c) non beneficiare di altre borse di studio italiane o straniere (comprese le borse 
dell'Ente Regionale per il Diritto allo Studio del Piemonte-EDISU, MAECI, etc.); in 
caso il beneficio sia l’attribuzione di un posto letto a titolo gratuito presso una 
residenza universitaria a valere su iniziative specifiche (es. Collegio Einaudi) la 
borsa verrà decurtata di un importo pari a €300 per ogni mese di fruizione del 
beneficio stesso  

 

 
Il DIRETTORE GENERALE 

Vincenzo Tedesco 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

AREA INTERNAZIOALIZZAZIONE/EA/FB 

mailto:direttore.generale@polito.it

		vincenzo.tedesco@polito.it
	2022-09-14T08:40:22+0000
	Torino
	Vincenzo Tedesco
	Direttore Generale 




